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7. Халықаралық ынтымақтастық. Шетелдік инвестициялар тарту: Халықаралық 

нарықтарға шығу, шетелдік инвестицияларды тарту стратегияларын әзірлеу. 

Халықаралық тәжірибені қолдану: Басқа елдердің тәжірибелерін зерттеу, тиімді 

инвестициялық практикаларды енгізу.  

 Инвестициялық қаржы жүйесін жетілдіру еліміздің экономикалық дамуында шешуші 

рөл атқарады. Жоғарыда аталған жолдарды жүзеге асыру арқылы инвестициялық климатты 

жақсартып, кәсіпкерлікті дамытуға, экономиканың өсімін қамтамасыз етуге болады. 

Жасыл қаржыландыру және инновациялық технологиялар арқылы инвестициялық 

қаржы жүйесін жетілдіру экономиканың тұрақтылығы мен тиімділігін арттыруға бағытталған. 

Инвестициялық қаржы жүйесін жетілдіру — бұл кешенді процесс, ол мемлекеттің, 

қаржы институттарының және жеке сектордың бірлескен күш-жігерін талап етеді. Бұл жүйені 

тиімді басқару инвестициялық белсенділіктің өсуіне, экономиканың тұрақты дамуына және 

халықтың өмір сапасының артуына ықпал етеді. Осы мақсаттарға жету үшін заманауи 

тәсілдерді енгізу, өзгерістерге бейімделу және халықаралық серіктестермен белсенді 

ынтымақтастық жасау қажет. 
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Аннотация: В статье рассматривается значение фондового рынка Казахстана для 

устойчивого экономического развития страны. Изучаются способы, которыми Казахстанская 

фондовая биржа (KASE) содействует привлечению капитала, укрепляет финансовую 

стабильность и способствует интеграции Казахстана в мировую экономику. Также 

анализируются факторы, влияющие на рыночную капитализацию, включая 

макроэкономические показатели и роль регулирующих органов. Результаты исследования 

показывают, что дальнейшее развитие фондового рынка играет важную роль в достижении 

стратегических целей Казахстана по диверсификации экономики и устойчивому росту. 

Ключевые слова: Фондовый рынок, Казахстанская фондовая биржа, рыночная 

капитализация, экономическое развитие, привлечение капитала, финансовая стабильность. 

 

Аннотация: Бұл мақалада Қазақстанның тұрақты экономикалық дамуына қор 

нарығының маңызы қарастырылады. Қазақстандық қор биржасы (KASE) капитал тартуға, 

қаржылық тұрақтылықты нығайтуға және Қазақстанның әлемдік экономикаға 

интеграциялануына ықпал ететін әдістері зерттеледі. Сондай-ақ, нарықтық капиталдандыруға 
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әсер ететін факторлар, соның ішінде макроэкономикалық көрсеткіштер және реттеуші 

органдардың рөлі талданады. Зерттеу нәтижелері қор нарығын дамытудың Қазақстанның 

экономикасын әртараптандыру және тұрақты өсу мақсаттарына қол жеткізудегі маңызды рөл 

атқаратынын көрсетеді. 

Кілт сөздер: Қор нарығы, Қазақстан қор биржасы, нарықтық капиталдандыру, 

экономикалық даму, капитал тарту, қаржылық тұрақтылық. 

 

Annotation. This article examines the significance of Kazakhstan's stock market for the 

country’s sustainable economic development. The study explores how the Kazakhstan Stock 

Exchange (KASE) facilitates capital attraction, strengthens financial stability, and supports 

Kazakhstan’s integration into the global economy. Factors influencing market capitalization, 

including macroeconomic indicators and the role of regulatory bodies, are also analyzed. The results 

of the study indicate that further development of the stock market is essential to achieving 

Kazakhstan's strategic goals of economic diversification and sustainable growth. 

Keywords:Stock market, Kazakhstan Stock Exchange, market capitalization, economic 

development, capital attraction, financial stability. 

 

Введение  

Фондовый рынок является ключевым элементом финансовой инфраструктуры 

Казахстана и играет важную роль в привлечении капитала, развитии предпринимательства и 

диверсификации экономики. Стратегическое положение Казахстана и богатые природные 

ресурсы позволяют стране наращивать экономическую мощь, при этом фондовый рынок 

обеспечивает необходимую платформу для капиталообразования и инвестиционной 

активности [1]. 

С ростом значимости фондового рынка в стране появляется необходимость создания 

эффективных механизмов для управления и стимулирования его развития. Можно с 

уверенностью говорить, что фондовый рынок Казахстана играет существенную роль в 

модернизации экономики и привлечении иностранных инвестиций. 

Теоретический обзор литературы 

Фондовые рынки создают основу для перераспределения капитала между инвесторами 

и предприятиями, способствуют росту экономической активности и внедрению инноваций. 

Они также обеспечивают ликвидность и создают возможности для накопления богатства, что, 

в свою очередь, положительно сказывается на экономическом благосостоянии страны [2]. 

Рыночная капитализация — это важный показатель зрелости фондового рынка, 

отражающий общую стоимость всех акций на бирже и указывающий на экономическое 

здоровье страны. Повышение капитализации KASE способствует развитию таких секторов, 

как технологии, возобновляемые источники энергии и инфраструктура, что положительно 

сказывается на производительности и конкурентоспособности экономики Казахстана [3]. 

Фондовый рынок Казахстана и его роль в экономике 

Фондовый рынок Казахстана был создан в 1993 году с целью поддержки 

приватизационного процесса. Со временем KASE превратилась в важнейший компонент 

финансовой инфраструктуры страны, обеспечивая государственные и частные компании 

возможностью привлекать капитал [4]. Сегодня KASE привлекает компании из различных 

секторов, включая нефтегазовый и телекоммуникационный, что способствует 

диверсификации экономики и снижению зависимости от сырьевых ресурсов. 

Стабильный фондовый рынок помогает развивать банковский сектор, страхование и 

управление активами, что открывает новые возможности для инвесторов и способствует 

укреплению доверия к финансовой системе. По мере увеличения рыночной капитализации на 

бирже улучшается ликвидность и углубляется финансовая интеграция с международными 

рынками [3]. 

Факторы, влияющие на капитализацию фондового рынка Казахстана Рыночная 

капитализация KASE зависит от ряда макроэкономических факторов, таких как темпы 
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инфляции, рост ВВП и внешнеэкономические условия. Национальный банк Казахстана играет 

ключевую роль в регулировании валютных курсов и процентных ставок, что в свою очередь 

влияет на инвестиционную привлекательность и ликвидность фондового рынка[3]. 

Важным условием роста капитализации является высокий уровень доверия инвесторов. 

Для этого на KASE были внедрены стандарты корпоративного управления и требования к 

раскрытию информации. Введение Международного финансового центра «Астана» (МФЦА) 

также сыграло важную роль, предоставив международным инвесторам возможности для 

участия в казахстанском рынке в рамках английского общего права [3]. 

Влияние фондового рынка на экономическое развитие  

Фондовый рынок Казахстана оказывает положительное влияние на экономическое 

развитие страны, поддерживая малый и средний бизнес и стимулируя инновации. Он является 

инструментом для привлечения капитала в развивающиеся сектора, что помогает Казахстану 

снизить зависимость от нефти и других сырьевых ресурсов. Привлечение иностранных 

инвесторов через фондовый рынок создает новые рабочие места, повышает уровень занятости 

и стимулирует технологическое развитие страны. 

Сильный фондовый рынок также способствует глобальной конкурентоспособности 

страны и интеграции в мировую экономику. В условиях диверсификации экономики 

фондовый рынок выступает как источник финансирования инновационных проектов, 

инфраструктуры и устойчивого роста [1]. 

Проблемы и вызовы развития фондового рынка в Казахстане. Несмотря на 

значительный прогресс, Казахстанский фондовый рынок сталкивается с рядом вызовов. Среди 

них – низкий уровень финансовой грамотности населения и ограниченный интерес 

институциональных инвесторов. Экономическая и политическая нестабильность, вызванная 

мировыми экономическими колебаниями, также представляет собой серьезный риск для 

рынка. 

Для преодоления этих трудностей необходимо повысить финансовую грамотность 

населения, привлечь больше участников на рынок и провести дополнительные реформы в 

нормативной среде. Реформы, направленные на увеличение числа местных инвесторов и 

улучшение условий для зарубежных, смогут повысить ликвидность и укрепить доверие к 

рынку [5]. 

Заключение  

Фондовый рынок Казахстана играет важную роль в экономическом развитии страны, 

способствуя росту капитала, увеличению ликвидности и финансовой стабильности. Для 

обеспечения устойчивого экономического развития необходимы дальнейшие реформы, 

которые помогут увеличить рыночную капитализацию, привлечь больше иностранных 

инвесторов и укрепить доверие к рынку. Улучшение инфраструктуры и проведение 

финансовых образовательных программ также окажут положительное влияние на рынок, 

делая его важным инструментом для достижения стратегических экономических целей 

Казахстана. 
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